
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715   81Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA N.° 706/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
LÍVIA COUTINHO DA PONTE, fi xadas pela Portaria n.º 705/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 14 a 28/6/2018, a contar de 
21/6/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de outubro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 369724
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e M DO R SIMÕES 
SERVIÇOS E COMERCIO DE MOVEIS E ACESSORIOS ME.
Objeto Fornecimento de 01(uma) caixa de areia com alça metálica 
tubular 3,5CM chapa metálica em aço, bordas arredondadas para 
atender as necessidades da Promotoria de Justiça de ICOARACI/
PA deste MPPA.
Nº. da nota de empenho: 2018NE07228.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39.
Valor: R$ 2.440,00 (Dois Mil Quatrocentos e Quarenta   Reais).
Data da Assinatura: 02/10/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 369586
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e DANTEK COM E 
IMP DE EQUIP P MICROF. ASSIST. E MANUT. LTDA.
Objeto Serviço de manutenção corretiva do Equipamento de 
Microfi lmagem modelo ALOS 41 para atender as necessidades 
do Serviço de Arquivo e Documentação deste Órgão.
Nº. da nota de empenho: 2018NE07227.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39.
Valor: R$ 3.623,45 (Três Mil Seiscentos e Vinte e Três Reais e 
Quarenta e Cinco centavos).
Data da Assinatura: 02/10/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 369567
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 057/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a 
Portaria nº 057/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU que instaurou 
o Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o 
nº 000029-113/2018-MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 25.09.2018
Objeto: acompanhamento da política Habitacional no Município 
de Belém, relacionada à revisão do Plano Diretor, e que tal 
política é um dos objetivos Plano de Atuação do cargo do biênio 
2018/2019.
Requerido: Prefeitura de Belém
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 369618
Extrato da Recomendação nº 11/2018-8ª. PJ
A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 27, IV, da Lei nº 8625/1993 (Lei 
Orgânica do Ministério Público), torna pública a expedição da 
RECOMENDAÇÃO Nº 11/2018-8ª. PJ, nos autos de INQUÉRITO 
CIVIL SIMP Nº 002414-040/2017 que encontra-se a disposição 
na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Rua Hernane 
Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 
3721-3780.
RECOMENDAÇÃO Nº 11/2018-8ª. PJ
Assunto: RECOMENDA Ao PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, SR. MAX BRANDÃO DA 
COSTA, que proceda à tomada de providências necessárias 
ao retorno do imóvel ocupado por José Maria Gonçalves 
Nunes ao patrimônio público fundiário e conclua a 
titulação do Território Quilombola do Paraíso no prazo de 
120 dias.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de 
Justiça

Protocolo: 369622

PORTARIA N.º 607/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias do servidor ACYR ROGÉRIO 
RODRIGUES DE PAIVA, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/
SGJ-TA, de 16/7 a 14/8/2018, para 9/7 a 7/8/2018.
II - ALTERAR o período de férias da servidora ALCILÉIA LEAL DE 
MACEDO, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 3/9 
a 2/10/2018, para 5/11 a 4/12/2018.
III - ALTERAR o período de férias da servidora ANA BEATRIZ 
PEDROSO BOTELHO PICANÇO, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-
MP/SGJ-TA, de 10/9 a 9/10/2018, para 17/9 a 16/10/2018.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor ANDRÉ ADERSON 
CORDEIRO DINIZ, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-
TA, de 16/7 a 14/8/2018, para 23/7 a 21/8/2018.
V - ALTERAR o período de férias do servidor CARLOS ALBERTO 
PENEDO SALHEB JÚNIOR, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/
SGJ-TA, de 5/11 a 4/12/2018, para 29/10 a 27/11/2018.
VI - ALTERAR o período de férias da servidora CRISTINA XAVIER 
DE CASTRO, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 
5/11 a 4/12/2018, para 12/9 a 11/10/2018.
VII - ALTERAR o período de férias do servidor EDSON LUIZ 
FERREIRA TOSTES, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-
TA, de 3/9 a 2/10/2018, para 10/9 a 9/10/2018.
VIII - ALTERAR o período de férias do servidor GUSTAVO 
NEPOMUCENO PIRES, fi xadas pela Portaria nº 615/2017-MP/
SGJ-TA, 6/8 a 4/9/2018, para 20/8 a 18/9/2018.
IX - ALTERAR o período de férias do servidor HUGO SANCHES DA 
SILVA PICANÇO, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, 
de 10/9 a 9/10/2018, para 17/9 a 16/10/2018.
X - ALTERAR o período de férias da servidora JULIANA CAMPOS 
PAIVA fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 2 a 
31/7/2018, para 17/7 a 15/8/2018.
XI - ALTERAR o período de férias do servidor LEONARDO FONSECA 
MARRUAZ DA SILVA, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-
TA, de 1º a 30/8/2018, para 17/9 a 16/10/2018.
XII - ALTERAR o período de férias da servidora LILIANE MORAES 
DE MACEDO, fi xadas pela Portaria nº 634/2018-MP/SGJ-TA, de 
3/9 a 2/10/2018, para 16/10 a 14/11/2018.
XIII - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA RITA 
VIEIRA CORREA, fi xadas pela Portaria nº 615/2017-MP/SGJ-TA, 
de 1º a 30/8/2018, para 16/8 a 14/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 609/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor ALEXANDRO OLIVEIRA DE ASSIS, referentes ao 
exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 6/8 
a 4/9/2018.
II - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
à servidora JÚLIA LUTHIANY DA SILVA OLIVEIRA TORRES, 
referentes ao exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no 
período de 12/9 a 11/20/2018.
III - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora LAISE HELENA BARBOSA ARAUJO SALES PINHEIRO, 
referentes ao exercício 2016/2017, e AUTORIZAR o gozo no 
período de 3/9 a 2/10/2018.
IV - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA, referentes ao 
exercício 2016/2017, e AUTORIZAR o gozo no período de 1º a 
30/10/2018.
V - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
à servidora SISSY VINHOLTE NASCIMENTO, referentes ao 
exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 13/8 
a 11/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 671/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 30 (trinta) 
dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2015/2018, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994, e AUTORIZAR o gozo no período de 1º 
a 30/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de setembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 676/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 082/2018/MP/CPPADS, 
datado de 10/9/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Investigatória instaurada por meio da Portaria n.º 598/2018-MP/
SGJ-TA, de 13/8/2018, publicada no D.O.E. de 23/8/2018, por 
30 (trinta) dias, nos termos do art. 201, Parágrafo Único, da Lei 
Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de setembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 677/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 088/2018/MP/CPPADS, 
datado de 12/9/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Investigatória instaurada por meio da Portaria n.º 582/2018-MP/
SGJ-TA, de 3/8/2018, publicada no D.O.E. de 14/8/2018, por 
30 (trinta) dias, nos termos do art. 201, Parágrafo Único, da Lei 
Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de setembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 678/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 089/2018/MP/CPPADS, 
datado de 13/9/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Investigatória instaurada por meio da Portaria n.º 599/2018-MP/
SGJ-TA, de 13/8/2018, publicada no D.O.E. de 24/8/2018, por 
30 (trinta) dias, nos termos do art. 201, Parágrafo Único, da Lei 
Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de setembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 679/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, “caput”, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 


